

---

# Et jødisk påskemåltid sammen med Jesus

---

## VELKOMST OG INTRODUKTION

Vi skal snakke om, hvad et påskemåltid er.

Påskemåltidet er en ældgammel tradition. Det er mere end 3000 år siden, der første gang var nogle, der holdt påskemåltid. Det første påskemåltid blev holdt den sidste aften, israelitterne var i Egypten, inden Moses førte dem ud af slaveriet.

Efter udvandringen af Egypten befalede Gud, at **israelitterne hvert år skulle holde et påskemåltid til minde om frelsen fra slaveriet i Egypten. Det har man gjort i Israel lige siden.**

Jesus og disciplene fejrede også påskemåltidet. Sidste gang Jesus spiste påskemåltidet her på jorden, var skærtorsdag aften. Da var Jesus sammen med disciplene, og under påskemåltidet indstiftede han nadveren.

## FORBEREDELSEN INDEN PÅSKEMÅLTIDET

I Bibelen kaldes påsken også for »de usyrede brøds fest«. I hele påskeugen må Israels folk nemlig kun spise usyret brød (brød, der ikke er gæret). Inden man kan holde påskemåltidet, skal man derfor gøre hovedrent og rense alt gammelt brød ud.

Beretning om jødisk påskerengøring mv.

## FØRSTE BÆGER VIN

Nu har vi forberedt os og kan gå i gang med festen. Lad os høre, hvordan Jesus og disciplene begyndte påskemåltidet:

**Deltager: Luk 22,14-18**

Påskemåltidet er et festmåltid. Derfor begynder det med et glas vin. Det vil vi også gøre. Vi hælder op, så alle har et glas saftvand. **Sølvbægeret**. Når alle har fået hældt et glas op, siger vi i kor en takkebøn for vinen og bagefter drikker vi:

**Lovet være du, Herre vor Gud, verdens konge, som skaber vintræets frugt.**

[Første bæger drikkes]

## 'FORRET'

På Jesu tid var det almindeligt at begynde måltidet med en lille 'forret'. Det kunne være lidt grøntsager, der blev dyppet i en dressing. Men påskeaften var det anderledes. Ved påskemåltidet dyppede man forretten i saltvand - for at mindes israelitternes bitre tårer under slaveriet i Egypten. Hvor hårdt de havde slidt, og hvor mange tårer de havde grædt, hvor forfærdelig, det havde været.

'Forretten' er selleri eller radiser. I glassene er der saltvand. Værsgo.

['Forretten' spises]

## FORTÆLLINGEN OM PÅSKEN I DET GAMLE TESTAMENTE

Israelitterne måtte slide med at bygge fine paladser og templer til ægypterne. Og de måtte selv lave murstenene.

Nu burde vi jo lige sætte en spand mudder ind på bordene, så vi lave mursten og på den måde mindes det, israelitterne blev tvunget til i Egypten. Men det vil vi nu ikke! I stedet for har **vi lavet noget spiseligt »mudder«**. **Det hedder charoet**, og det skal vi nu spise for at mindes israelitternes slid med at bygge huse og lave mursten i Egypten. Der står en tallerken med nogle små stykker usyret brød. Så tager man et stykke brød og lægger lidt charoet på og spiser. I må spise af det, til der ikke er mere.

[Charoset spises]

Så kan I måske huske, da Faraos ikke ville lade israelitterne rejse, sendte Gud 10 plager ind over Egypten. Dem er der lavet en remse om, og den skal vi lige lære:

**Vand til blod og frøers mængde,  
myg dernæst Egypten trængte,  
bremser, kvægepest, bylders nød,  
hagl, græshopper, mørke, død.**

Den sidste af plagerne var den mest forfærdelige af alle sammen. Den skal vi høre om nu:

2 Mos 12,3-13 Børnenes Bibelbog side 69-70

## FØRSTE DEL AF LOVSANGEN

Nu har vi hørt, hvordan Gud frelste Israels folk fra slaveriet i Egypten. Derfor skal vi nu lovsynges Gud:

**Hallelu, hallelu, hallelu, halleluja, toda la'el! (2x)  
Toda la'el, halleluja! (3x)  
Toda la'el!**

»Hvilken mægtig Gud vi har«

## ANDET BÆGER VIN

Nu vil vi fylde glassene igen. Når alle har fået, siger vi igen lovprisningen i kor, og så drikker vi:

**Lovet være du, Herre vor Gud, verdens konge, som skaber vintæets frugt.**

[Andet bæger drikkes]

## FORTÆLLINGEN OM PÅSKEN I DET NYE TESTAMENTE

Påskelammet reddede israelitterne fra døden i Egypten. Før hørte vi, at Jesus døde altså som et påskelam for os. Derfor vil vi nu læse om, hvordan Jesus døde i påsken i Jerusalem for snart 2000 år siden:

**Deltager: Matt 27,33-36 og 45-50**

## SPISNING AF USYRET BRØD

Gud befalede Israels folk, at de hvert år ved påskemåltidet skulle spise usyret brød til minde om udvandringen af Egypten. Vi vil også spise usyret brød i aften. Ved hvert bord tager vi brødet og brækker det over i to halvdele. Den ene halvdel lægger vi ind i en serviet og gemmer til senere. Den anden halvdel deler vi rundt, så alle får et lille stykke. Når alle har fået et stykke, skal vi høre, hvordan Jesus og disciplene skærtorsdag aften spiste det usyrede brød - og så spiser vi brødet:

**Deltager: Luk 22,19**

[Det usyrede brød spises]

På Jesu tid sluttede jøderne måltidet med at spise påskelammet. Men påskelammet måtte kun slagtes i templet i Jerusalem, så i dag har vi selvfølgelig ikke noget påskelam. I stedet for spiser vi som 'efterret' et stykke usyret brød. Vi tager det halve brød frem, som vi gemte før, og deler det ud.

[Hvis børnene har 'snuppet' brødet, må det først købes tilbage!]

Når alle har fået et stykke brød, siger vi lovprisningen i kor - og bagefter spiser vi det:

**Lovet være du, Herre vor Gud, verdens konge, som frembringer brød af jorden.**

['Efterretten' spises]

## TREDJE BÆGER VIN

Så drak man det tredje bæger vin, så nu vil vi igen fylde glassene. Når alle har fået, vil vi høre, hvordan Jesus og disciplene drak det tredje bæger - og bagefter vil vi drikke det:

**Deltager: Luk 22,20**

**Lovet være du, Herre vor Gud, verdens konge, som skaber vintræets frugt.**

[Tredje bæger drikkes]

## ANDEN DEL AF LOVSANGEN

Jesu blod frelser os fra dommen - ligesom påskelammets blod frelste israelitterne den første påskemat i Egypten. Derfor har vi grund til at synge lovsange. Matthæus fortæller, at også Jesus og disciplene sluttede påskemåltidet med at synge lovsange.

**Guds store kærlighed aldrig forandres,  
Guds nåde aldrig ophøre kan,  
den er ny hver en morgen, ny hver en morgen,  
stor er din trofasthed, o Gud, stor er din trofasthed!**

**Hodu l'Adonai**

"Tak Herren for han er god,  
hans trofasthed varer til evig tid"

**Herren er min styrke og min lovsang (2x)  
Han blev mig til frelse (2x)  
Herren er min styrke og min lovsang**

## FJERDE BÆGER VIN

Gennem alle årene, hvor jøderne har levet spredt ud over hele jorden, har de hvert år sluttet påskemåltidet med ordene »Næste år i Jerusalem«. Vi er også på vej til Jerusalem, nemlig det nye Jerusalem. Lad os høre om det:

**Deltager: Åb 21,1-4**

Lad os alle mødes i det nye Jerusalem!  
Nu vil vi drikke det 4. og sidste bæger vin. Lad os fylde glassene og drikke det, efter at vi i kor har sagt lovprisningen:

**Lovet være du, Herre vor Gud, verdens konge, som skaber vintræets frugt.**

[Fjerde bæger drikkes]

**Fadervor**